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BRAZYLIA

Szaleństwo wirusa 
i prezydenta
Podczas gdy w Europie pandemia powoli 
gaśnie, w Brazylii wszystkie próby 
opanowania koronawirusa spełzają 
na niczym. W kraju zachorowało już ponad 
pół miliona ludzi, około 30 tysięcy zmarło, 
co daje mu niechlubne czwarte miejsce 
na świecie pod względem śmiertelności 
z powodu COVID-19. Nie bez znaczenia jest 
tu zdumiewająca postawa prezydenta Jaira 
Bolsonara, który nie tylko nie wspiera walki 
z epidemią, lecz atakuje tych, którzy próbują 
z nią walczyć.

Jednym z największych ognisk zakażeń 
jest aglomeracja São Paulo. Burmistrz 
przedłużył kwarantannę o dwa tygodnie, 
ale zapowiada łagodzenie rygorów. 
Na razie wciąż zakazane są choćby wizyty 
w szpitalach, nawet wolnych od wirusa. 
Dlatego młody Brazylijczyk na zdjęciu 
odwiedza swą 81-letnią babcię, przekazując 
jej uściski przez szybę.
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Ostry wiraż
Miejskie rowery to kolejna branża, która 
padła ofiarą koronawirusa. Na całym 
świecie firmy (czy to publiczne, czy 
prywatne) oferujące ich wynajem padają jak 
muchy, a im większy kraj czy metropolia, 
tym przykłady bardziej spektakularne. 
Pierwsze wieści nadeszły z Szanghaju, 
którego władze do niedawna poważnie 
inwestowały w sieć rowerów miejskich, 
by poprawić fatalne wskaźniki powietrza 
w tej kilkunastomilionowej aglomeracji. 
Jednak wskutek pandemii i powszechnej 
samoizolacji program się załamał, a kilkaset 
tysięcy jednośladów trafiło na złom 
(na zdjęciu).

Wkrótce podobny skandal wydarzył 
się w Stanach Zjednoczonych. Podczas 
gdy ze wszystkich stron kraju nadchodziły 
alarmujące wieści, że w sklepach zabrakło 
rowerów, Uber zlikwidował swoją 
wypożyczalnię i zezłomował 20 tys. 
sprawnych egzemplarzy.
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 DEMONTAŻU 
TABLIC dokonano 
w roku 80-lecia 
zbrodni katyńskiej 
i na dwa dni 
przed 75 rocznicą 
zakończenia 
wojny.

Wmarcu 1940 roku trój-
ka NKWD na  mo-
cy uchwały Biura 
Politycznego partii 

bolszewickiej skazała na  śmierć 
przez rozstrzelanie polskich jeń-
ców, którzy trafili do  radzieckiej 
niewoli we  wrześniu 1939 roku 
po wtargnięciu Armii Czerwonej 
na wschodnie tereny Rzeczpospoli-
tej. Łącznie ofiarami zbrodni katyń-
skiej padło 21 857 jeńców. 6295 
osób rozstrzelano w  Kalininie 
(obecnie Twer). Tablicę pamiątko-
wą właśnie zdjęto z gmachu, gdzie 
odbywały się egzekucje.

Dmitrij Tokariew, szef regio-
nalnego wydziału NKWD w Kali-
ninie, otrzymał w marcu 1940 ro-
ku rozkaz likwidacji polskich ofice-
rów przetrzymywanych w obozie 
w Ostaszkowie. Piwnice budynku 

wydziału NKWD przed „polską 
operacją” należało oczyścić z więź-
niów. Ściany jednej z cel wyłożo-
no wojłokiem, aby wytłumić od-
głosy strzałów. Więźniów wpro-
wadzano kolejno i  strzelano im  
w tył głowy.

Obrona ZSRR
Z Moskwy przysłano wysoko posta-
wionych funkcjonariuszy NKWD, 
którzy mieli nadzorować likwida-
cję polskich jeńców: Wasilija Bło-
china, Nikołaja Siniegubowa i Mi-
chaiła Kriwienkę. Przed egzekucją 
Błochin nakładał skórzaną czapkę, 
długi skórzany fartuch i rękawice. 
O świcie kilka ciężarówek odwozi-
ło „urobek” nocnych egzekucji pod 
wieś Miednoje, gdzie ciała ofiar 
wrzucano do przygotowanych za-
wczasu rowów.

W  marcu 1991 roku 88-letni 
wówczas Tokariew złożył zezna-
nia przed prokuratorem badają-
cym okoliczności zbrodni katyń-
skiej. Zachowało się nagranie wi-
deo. Opowiedział szczegółowo, 
jak pracowała machina śmier-
ci. Polskich jeńców przywożono 
z obozu w Ostaszkowie do gma-
chu NKWD w Kalininie, w piwni-
cy odbywały się egzekucje, trupy 
ładowano na ciężarówki i przewo-
żono na miejsce pochówku.

W  Miednoje przeprowadzo-
no w 1991 roku częściową ekshu-
mację. Na fasadzie budynku, gdzie 
mieścił się wydział NKWD, a od po-
czątku lat 90.  ma siedzibę Twerski 
Uniwersytet Medyczny, z inicjaty-
wy władz lokalnych 23 listopada 
1991 roku umieszczono tablicę: 
„Pamięci zamęczonych”. Rok póź-
niej zawisła obok tablica ufundo-
wana przez Rodzinę Katyńską: „Pa-
mięci Polaków z obozu w Ostaszko-
wie, zamordowanych w Kalininie”.

ZACIErANIE pAMIęCI
W rosyjskim Twerze triumfują staliniści. 
I usuwają ślady po pomordowanych Polakach.

©
 Y

O
U

TU
B

E

Kup książkę

http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_3lk0_ebook


FORUM  12  2020  11

echa polskie

Władze radzieckie przez pra-
wie pół wieku ukrywały spraw-
stwo NKWD, dopiero pod koniec 
pierestrojki doszło do  przełomu 
i uznania winy za zabicie jeńców. 
Niemniej staliniści nadal propago-
wali wersję, zgodnie z którą pol-
skich oficerów zamordowali Niem-
cy, a w Miednoje spoczywają czer-
wonoarmiści zmarli w pobliskich 
szpitalach. W Twerze organizowa-
no sympozja „Mity Miednoje”, któ-
rych uczestnicy próbowali dowieść 
winy Niemców. Zeznań Tokariewa 
nie brano pod uwagę.

W  czerwcu 2019 roku twer-
ski oddział partii Komuniści Ro-
sji zwrócił się do  władz miasta 
z żądaniem usunięcia tablic, które 
„oczerniają ZSRR” i mają „negatyw-
ny wpływ na kształtowanie postaw 
patriotycznych młodzieży”. Zbiegło 
się to w czasie z kolejnym pogorsze-
niem stosunków polsko-rosyjskich. 
W grudniu ub.r. prokuratura zdecy-
dowała o demontażu tablic. Argu-
mentowano, że tablica „Pamięci za-
męczonych” powinna była się zna-
leźć na sąsiednim budynku, a tabli-
ca upamiętniająca polskich jeńców 
rzekomo nie miała odpowiedniej 

zgody, powinna więc w ogóle znik-
nąć. W roku 80-lecia zbrodni katyń-
skiej i na dwa dni przed 75 roczni-
cą zakończenia wojny obie tablice 
zdjęto.

Spotkało się to z  gwałtowną 
reakcją w  Polsce. Po  stronie ro-
syjskiej zaniepokojenie wyrazili 
członkowie Stowarzyszenia Me-
moriał i grupa profesorów Rosyj-
skiej Akademii Nauk. Wystosowali 
oni list protestacyjny: „Tablice upa-
miętniały naszych rodaków, zgła-
dzonych przez stalinowskie organy 
bezpieczeństwa, oraz polskich jeń-
ców z obozu w Ostaszkowie, zamor-
dowanych przez NKWD. Demontaż 
tablic dokonany przez miejscowe 
władze pod zmyślonym pretekstem 
jest kolejną próbą usprawiedliwie-
nia i zatarcia pamięci o zbrodniach 
stalinizmu, stworzenia nowej wer-
sji historii, w której dla tych zbrod-
ni nie ma miejsca. To próba reha-
bilitacji stalinizmu. Protestujemy 
przeciw przemilczaniu ciemnych 
stron naszej przeszłości. Wyjątko-
wy cynizm aktu bezczeszczenia pa-
mięci niewinnych ofiar polega jesz-
cze na tym, że demontażu dokona-
no w przeddzień rocznicy zakoń-
czenia wojny, dnia żałoby i pamięci 
ofiar”. Reakcji na protesty dotych-
czas nie było.

− Zrobiono to zapewne z  ini-
cjatywy miejscowych działaczy, 
ale akcja była możliwa dlatego, 
że Moskwa stwarza określoną at-
mosferę, aby takie działania moż-
na było podejmować – mówi Jan 
Raczyński z Memoriału. – Cała ta 
antypolska histeria, niemądra poli-
tyka historyczna polegająca na ne-
gowaniu ogólnie znanych faktów 
sprawia, że i w Moskwie, i w  in-
nych ośrodkach powstają takie po-
mysły „w wiernopoddańczym du-
chu”. Być może urzędnicy z Tweru 
postanowili wyjść przed orkiestrę 
i wykazać się w taki właśnie spo-
sób. Oficjalnie rosyjskie władze 
uznają, że wina za zbrodnię na pol-
skich jeńcach obciąża Związek Ra-
dziecki. Tymczasem jacyś twerscy 
„mistrzowie” prezentują odwrotną 
interpretację historii. To nie jest sy-
tuacja wygodna dla władz. Naszym 
zdaniem nie ma żadnych prawnych 

podstaw demontażu tablic, będzie-
my starali się przywrócić je na do-
tychczasowe miejsce.

− Usunięcie tablic mieści się 
w  nurcie obecnej polityki infor-
macyjnej władz, która przedstawia 
historię ZSRR jako serię nieprze-
rwanych wielkich zwycięstw – mó-
wi Aleksandr Gurjanow, kierujący 
polskim programem Międzynaro-
dowego Stowarzyszenia Memoriał. 
–  Władze starają się w  związku 
z tym jednocześnie usunąć w cień, 
zatrzeć pamięć o  zbrodniach ra-
dzieckiego reżimu. Bo to nie pasu-
je do heroicznej wersji historii.

Czyje to groby?
Tymczasem w  Twerze triumfują 
staliniści. Miejscowa gazeta „Wsia 
Twier” pisze: „Polska tabliczka zo-
stała wykonana z metalu i wygląda-
ła solidnie. Okazało się, że to tylko 
cienka płyta, pusta w środku. Obec-
ni przy demontażu stwierdzili, że 
to symboliczne: pusta tabliczka 
z pustą treścią. Maksim Kormusz-
kin (aktywista nacjonalistycznej or-
ganizacji NOD – przyp. FORUM) 
nie musiał korzystać z niczyjej po-
mocy. Sam dał radę zdjąć tablicę 
i zapakować ją do samochodu”. Kor-
muszkin napisał do  ambasadora 
Polski w Rosji list, w którym zapro-
ponował, żeby dyplomata zabrał 
sobie tablicę. A gdy nie otrzymał 
odpowiedzi, wyraził oburzenie. 

− Staliniści odnieśli w Twerze 
niewielkie zwycięstwo. Usunęli ta-
blice przypominające o  zbrodni-
czej istocie reżimu stalinowskiego. 
Teraz jednak Kormuszkin i  jego 
współpracownicy nie ukrywają, że 
zamierzają doprowadzić do zmia-
ny statusu cmentarza w Miednoje. 
Być może będą żądali zamknięcia 
muzeum albo zasadniczej zmia-
ny ekspozycji. Te pomysły wpi-
sują się w aktualną linię polityki 
historycznej Władimira Putina. 
Współbrzmi z  nią pomysł ogło-
szenia, że w Miednoje zostali po-
chowani czerwonoarmiści, któ-
rzy zmarli w szpitalach. Czy uda 
im się to bezczeszczenie pamięci  
niewinnych ofiar?
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